ut anima intellectiva, cuius intellectus agens et possibilis qualitates abstractae sunt, substantia sit non immersa materiae. Neque per modum docendi, quo usus Aristoteles est, id ostenditur. Semper enim de intellectu, qui qualitas est, loquitur, quem non partem essentialē animae 6 vocat, sed potentialem, et cum agentem et deficientem causam dicat, nusquam formam esse intellectus possibilis agentem intellectum dixisse reputatur. Qui vero causa esse efficiens materiae possit? Ratione ipsius materiae? At materia formam praecedit. An ratione essendi? At esse aut idem quod forma est, ut aliqui volunt, aut si differt ab agente, est 10 efficienter, ut dixi, quamvis per medium formae. Errat itaque, cum formam esse efficientem causam materiae dicit. Formalis enim finalisque tantum est. Neque efficienter a forma est esse, sed formaliter agente, formam de potentia educente in actum. Neque efficiens, sed formalis convenire in idem numero possunt. Non igitur intellectus agens esse forma 15 substantialis intellectus possibilis potest eo, quod agens est, ut adversarius putat. Eodem vel illa divi Augustini pertinent, quibus septimo super Genesi probat animam non esse compositam ex materia neque corporali neque spirituali, quam esse intellectum possibilem adversarius opinatur. Sed de his hactenus.

20 Cap. XXIII. Confutatio adversarii dicentis plura eiusdem speciei individua esse posse in substantiis intellegibilibus secundum Aristotelem.

Sequitur capitulum decimum quintum adversarii, in quo primum plura 23, 1 eiusdem speciei individua esse in substantiis intellegibilibus et in mundo intellegibili posse argumentatur hoc modo. »Cum in substantiis intellegibilibus 25 citra primam materia sit, materia autem causa sit, ut individua multiplicentur in eadem natura, quem ad modum in hoc sensibili mundo cernimus, necesse est, ut in mundo quoque intellegibili substantiae intellegibles excepta prima sint numerosae et in eadem specie individua plura habeantur.« Sed quamquam plures ex nostris theologis ita putarunt, ut plures angelos 30 esse speciei eiusdem non repugnaret, tamen non satis hoc est adversario, qui nisi ex Aristotelis opinione nihil se disserere confitetur. Quam ob rem ne ipse quidem hoc negat, sed ita Aristotelem opinatum asseverat. Videntum itaque est, an id Aristoteles senserit. Demonstrat ille in primo de Caelo formas non substantes in materia non posse eadem in specie 35 multiplicari, et primo Physicorum vult, ut remota quantitate substantia sit indivisibilis, et septimo Metaphysicae: »Homo, inquit, et equus et reliqua huiuscmodi particularia sunt. Universalis vero non est substantia, sed concretum quid ex hac ratione et hac materia ut universalis, particolare